Annotationes, die im Periodicum folgen, sind:

I. Hactenus S. Sedes dissolvere in favorem fidei recusabat vinculum matrimonii contracti inter partem non baptizatam et baptizatam. Quamvis enim de potestate S. Pontificis (saltem ante consummationem huiusmodi matrimonii) ambigi non posset, extra casum Paulinum nos versari fatendum est. S. Paulus enim de matrimonio inter duos infideles, seu non baptizatos agebat, in loco classico, I. Cor. 7, 15.

II. Responsio igitur praesens vere notabilis est iam propter consilium dissolutionis quod S. Congregatio dedit, ac praeterea quia matrimonium partis baptizatae cum non baptizata mere tamquam naturale existimavit.

Etenim opinio quidem longe communior facta, negabat sacramentum in una tantum parte consistere posse. Rem tamen fuisse controversam constat. Immo WERNZ-VIDAL, Ius matrimoniale n. 42 id modeste asserunt: „Probabilius ne fidelis quidem baptizatus sacramentum recipit“.

III. Non mirabimur igitur si ephemerides canonicae de hac solutione fuisse egerint, et varia corollaria inde collegerint.

IV. Prudentius tamen huiusmodi commentariis supersedendum putamus, donec nobis, ex aliis exemplis, non constiterit ipsum S. Congregationis stylum esse praesenti decreto consentaneum, nec agi de rarissima exceptione, cuius causa nos lateat.“

Die seit dem Dekret verflossenen 30 Jahre zeigen zur Genüge, daß es sich nicht um einen sehr seltenen Ausnahmefall handelt, sondern um einen im HI. Officium in den letzten Jahrzehnten sozusagen ganz gewöhnlichen Fall.

Man könnte ad cautelam um die dispensatio a vinculo naturali eingeben; ich sage ad cautelam; denn die Ehe kann als zweifelhaft betrachtet werden. Als Grund kann angegeben werden: Sanation des Verhältnisses von Canisiaga mit Stanislaus; die Bekehrung derselben mit sechs Kindern, die sonst dem Islam anheimfallen; endlich die Möglichkeit für Omari, seine Konkubine zu heiraten.

3) Eine dritte Möglichkeit ist Dispens von matrimonium non consummatum nach can. 1119: „matrimonium non consummatum . . . inter partem baptizatam et

partem non baptizatam dissolvitur . . . per dispensationem a Sede Apostolica ex iusta causa concessam.

Nachdem Omari nach der Taufe nicht mehr mit seiner Frau zusammenwohnte, ist die Ehe nach der Taufe nicht mehr vollzogen worden.

4) Endlich könnte Omari das Privilegium Paulinum benützen. Er interpelliert Canisiaga und diese wird eine negative Antwort geben; dann heiratet Omari seine Konkubine und Canisiaga wird frei.

(Fortsetzung folgt)

## BESPRECHUNGEN